Hie incipit comminari contra illos qui præparabant populo Dei occasionem peccandi, dum per confidentiam auxiliis ipsorum de Deo confidere non curabant. Et dividitur in duas. In prima contra Syros, qui populo decem tribum auxilium conferabant ; in secunda contra Ægyptios, qui duabus tribus. Cap. xviii : *Vx terrea cymbalo alarum etc.* Prima in tres. In prima comminatur destructionem Syrorum auxilium promittentium ; in secunda decem tribum in promisso auxilio confidentium, ibi, *Et erit in die illa, attenuabitur gloria Jacob* ; in tertia Assiriorum utrosque destruentium, ibi, *Vx multitudini populum multarum*. Circa priimum duo. Primo comminatur destructionem :

in secunda describit destructionis effectum, ibi, *Et cessabit adjutorium ab Ephraim*. Destructionem autem comminatur primo quantum ad regiam civitatem : *Desinet esse civitas*, per depopulationem hominum ; *erit sicut acervus*, per destructionem mitorum. Mich. viii, 12 : *Sion erit quasi ager*. Secundo quantum ad adjacentem regionem, *Aroer*, idest illius regionis Syriae, in qua multi civitates sunt, vel Aroer, myrica ; quasi : Sicut loco in quibus abundant myricæ quæ sterilia sunt, et derelicta in pastum gregum ; ita civitates Syriae. *Non erit qui exterreat* : quia propter solitudinem etiam latrones non erunt ibi : vel quia non erunt ad aliud fructum utilis ; sicut exterrentur greges a vineis et locis cultis. Infra xxxv : *Orienter in dominis<sup>1</sup> eorum uirtute*. *Et cessabit adjutorium ab Ephraim*. Hie ponitur effectus destructionis : et primo in decem tribibus *Ab Ephraim* ; secundo quantum ad regiam civitatem, *Et regnum a Damascus*, cessabit, et non erit ulterius caput regni ; tertio quantum ad totam regionem, *Et reliquias Syriae sicut gloriam filiorum Israel*, ironice ; idest, erunt ignominiosi sicut filii Israel. Infra xxxi : *Dominus inclinabit manum suam, et corruet auxiliator*. *Eterit in die illa, attenuabitur gloria Jacob*. Hie comminatur destructionem decem tribum, in eorum auxilio confidentium : et primo quantum ad oppressionem hominum ; secundo quantum ad desolationem civitatum, ibi, *In die illa erunt civitates fortitudinis ejus derelictæ* ; tertio quantum ad sterilitatem agorum, ibi, *Propterea plantabis pomum fidelem, et germe alienum seminabis*. Circa priimum duo facit. Primo comminatur penam, secundo ostendit penam fructum, ibi, *In die illa inclinabitur homo ad partem suam*. Comminatur autem penam in hominibus primo contra elationis gloriam. Attenuabitur, idest ad

<sup>1</sup> Al. : « steriles. »

<sup>2</sup> Al. : « dominum. »

modicum, et quasi ad nihilum redigetur, gloria, destructis, his in quibus gloriantur. Secundo contra divitiarum opulentiam, *Et pinguedo*, id est divitiae quibus carnem deliciose nutriebant. Supradicte : *Mittet dominator Dominus exercituum in pinguis ejus tenuitatem, et subtilis gloria ejus succensa ardebit, quasi combustio ignis.* Et infra eodem capit. *Ecce dominator Dominus exercituum confinget lagunculam in terrore, et excelsi staturu sucedentur et sublimes humiliabitur.* Tertio contra populi abundantiam comminatur hominum paucitatem quam describit sub triplici metaphora, secundum quod in tribus benedictio Jacob in abundantia fuit. Gen. xxvii, 28 : *Abundantiam frumenti, vini et olei.* Quantum ad primum ponit paucitatem spicarum post messiensem, quae vel congregantur ab ipso messori, et sic, *Et erit, paucitas reliquiarum decem tribuum, sicut quando aliquis est congregans in messe quod restiterit in prima missione, et brachium ejus, de congregatis, spicas leget, id est colligit.* Et iste congregans fuit Ezechias, qui convocauit reliquias decem tribuum, sicut legitur II Paral. xxx, quasi spicas reliectas que congregantur ab aliquo paupere, sicut dixit Ruth. ii, 2 : *Vadim in agrum colligere spicas.* Et quantum ad hoc dicit : *Sicut quarens spicas in valle Raphaim, quedam vallis fertilissima. Contra abundantiam vini ponit paucitatem uvarum post vindemiationem.* *Et relinquetur in eo sicut racemos.* Michava vii, 1 : *Vx mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemia.* Contra abundantiam olei ponit paucitatem olivarum post excussum : *Et sicut excussio olea.* Olea, ut dicit Papias, est fructus olivarum : sed hic, secundum expositionem Glossarum, videtur ponit pro ipsa arbore. *Duarum vel trium olivarum in summitate rami.* Denter. iv, 27 : *Remanebitis pauci numero.*

Nota super illo verbo, *Et pinguedo carnis etc.* quia divitiae dicuntur pinguedo : primo propter sterilitatem. Matth. xiii, 22 : *Fallacia divitiarum.* Secundo propter ventositatem. I Tim. ult, 17 : *Divitiae huius saeculi praeceps non sublime sapere, nec sperare in incerto diciturum.* Tertio propter inutilitatem. Eccl. v, 12 : *Divitiae conservatæ in malum domini sui.*

*In die illa inclinabitur homo ad factorem suum.* Ille ponit posse fructum. *Inclinabitur ad factorem suum, exhibendo debitum servitutis cultum, homo, de decem tribibus quicunque fugerit ad Ezechiam.* *Ad sanctum Israel respicient, expectando aliquod auxilium : non resipiciunt lucos et delubra, templo in quibus erant fontes, quasi ad abluendum infra*

*xxxix : In die illa abjicit vir idola argenti sui et idola anni sui, quæ fecerunt vobis manus vestram in peccatum.* *In die illa erunt civitates fortitudinis ejus derelictæ.* Ille comminatur desolationes civitatum. Et primo comminatur ipsam desolationem, *Sicut terra.* Tangitur historia, quomodo ad adventum filiorum Israel, Amorrhæi fugerunt, reliquentes omnia in agris. Supradicte : *Terra vestra deserta, civitates vestras successæ igni.* Secundo ponitur desolationis ratio. <sup>1</sup> *Et eris deserta, quia oblitus es Dei salvatoris tui.* Denter. xxxvii, 18 : *Deum qui te genuit dereliquisti, et oblitus es Domini creatoris tui.* Propterea plantabis plantationem infidelem.<sup>2</sup> Ille comminatur sterilitatem fructuum : et circa hoc tria facit. Primo ostendit cultus inutilem laborem, quantum ad vineas. *Plantabis plantationem infidelem, quia non reddet fructum secundum laborem :* vel fidelem ironice ; quasi dicat : Aut propter mala qua fecisti erit plantatio tua fidelis ? Quantum ad agros. *Germen alienum, quod alii colligent.* Supradicte : *Decem jugera vinearum facient lagunculum unam.* Secundo quantum ad fructus perditionem : *In die plantationis tuae labrusea, id est quando de plantatione fructum sumere debebas ; et hoc quantum ad vineas ; quantum autem ad agros, Mane semper tuum florebit ; id est primo pulchrum erit, ut magis doles ; vel quia ante tempus florebit, et inutile erit.* Proverb. xx, 21 : *Hereditas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit. Ablata est messis, ab hostibus, in die he-*

<sup>1</sup> Al. : « ponit desolationis rationem. »

<sup>2</sup> Al. : « fidelem. »

*reditatis*, quando in horro debuit recondi, quasi fructus hereditatis. Ier. xii, 43 : *Seminaverunt triticum, et messuerunt spinas.* Tertio comminatur pro amissione dolorem, *Dolebit*, qui seminavit ; vel dolebis tu. *Vx multitudinū populorum multorum.* Ille comminatur Assyriorum exercitui : et circa hoc duo ponit. Primo describit exercitus multitudinem quantum ad strepitum incedentium, *Vx multitudinū populorum, venientium cum Senachreib;* quantum ad tumultum colloquentium, *Tumultus*, qui est locutio confusa praeципue multorum ; quantum ad clamorem pugnantium, *Sonabunt*, in pugna. Supra viii : *Ecce adducet Dominus super aquas fluminis fortes et multas.* Jerem. vi, 23 : *Vox ejus sicut mare sonabit.* Apoc. xvii, 15 : *Aqua multa, populi multi.* Secundo comminatur destructionem : circa quan primo ponitur ipsa destructione, *Et increpabit, occidendo exercitum per Angelum, et fugiet procul, in terram suam cum paucis : ut supra x, habetur.* Psalm. ix : *Incepasti gentes, et perierat impius.* Secundo ponitur similitudo respondens conditioni, quia superbus erat, *Rapietur sicut pulvis.* Psal. i, 4 : *Tamquam pulvis quem projicit ventus a facie terrae : respondens temporis, Sicut turbo,* quia de nocte fuit perensus exercitus ejus, quem vocat tempestatem, cuius

quasi

præambulum in pulvere est turbo ex ventis, qui sunt causa pluviae. iv Reg. xix, 33 : *In nocte illa venit Angelus, et percussit exercitum Assyriorum.* Tertio ponitur destructionis consummatio : *Et non subsistet, quia ipse nec interfectus fuit.* Ezech. : *Nihil factus es.* Quarto ponitur destructionis ratio. *Hoc est pars eorum qui vastaverunt nos, idest possessiones, et sors diripientium, res mobiles.* Psal. x, 7 : *Ignis, sulphur, et spiritus procellarum pars calicis eorum.*

Nola super illo verbo, *Oculi ejus ad sanctum Israel*, quia oculi debent inclinari ad Domitium primo per fidei adhesionem. Infra xxx : *Oculi tui videbunt præceptorem tuum.* Secundo propter spei expectationem. Psalm. cxliv, 13 : *Oculi omium in te sperant Dominum.* Tertio propter amoris contemplationem. Job xxxix, 29 : *Inde contumplatur escam, et de longe oculi ejus respiciunt.* Quarto propter gloriae fruitionem. Lue. x, 23 : *Beati oculi qui vident quae vos videtis.*

Nota super illo verbo, *Plantatio infidelis*, quia est primo avari. Eec. v, 9 : *Qui amat divitias, fructum non capiet ex eis.* Secundo luxuriosi. Rom. vi, 21 : *Quem fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis ?* Tertio superbi. Sap. v, 8 : *Quid nobis profuit superbia nostra ?*

## C A P U T D E C I M U M O C T A V U M

*Vac* terre cymbalo alarum, que est trans flumen Zelopœa, qui mittit in mare legalos, et in vasim papry super aquas. Ita Angeli veloces ad gentem convulsam, et dilaceratam, ad populum terribilem, post quem non est aliud ad gentem expectantem et conculetam, cuius diripuerunt dominica terram ejus. Ad montem monitis Domini exercitum montem Sion. Omnes habitatores orbis, qui morantur in terra cum elevatum fuerit signum in montibus videbunt, et clangore tubæ audientis : quia haec dicit Dominus ad me : *Ego quiescam, et considerabo in loco meo sicut meridiana lux clara est, et sicut nubes ros in die missis.* Ante messem enim totus effloruit, et immatura perfectio geru nuxit. Et præcinctus rampusque ejus fabulosus, et que derelicta fuerint abscentiam. Excentur et reliquerint simul avibus montium et bestiis ter-

ra, et aestate perpetua erunt super eum volvices, et omnes bestie terre super illum hymenabunt. In tempore illa defensor omnis Domini exercitum a populo diviso, et dilacerato, a populo terribili, post quem non fuit aliud, a gente expectante et conculetate, cuius diripuerunt dominica terram ejus : ad locum nominis Domini exercitum, montem Sion.

Hic comminatur contra Egypciós : et primo comminatur eorum ponam per comparationem ad peccata meritorum : in secunda exequitur penitentia modum : cap. xix : *Omní Egypci etc.* In tercia designat

¶ AL : « que projectur a facie venti. »

pœnae tempus, cap. xx : *In anno etc.* Circa primum tria ponit. Primo designat culpam, quæ est meritum pœnae ; in secundo communinatur pœnam ibi, *Omnes habitatores orbis* ; tertio ostendit paucæ fructum, ibi, *In tempore illo deferetur munus Domino exercitum a populo disperso*. Circa primum duo facit. Primo describit situm terræ, in quo superbe confidebant, dicens : *Vix, scilicet imminent, terra, Ægypto, cymbalo alarum* ; propter sonum Nili, ejus velocitas comparatur motui alarum propter velocitatem, vel propter similitudinem<sup>1</sup> populorum, vel propter protectionis auxilium, quod populo duarum tribum insonabant : *quæ est trans flumen Æthiopæ*, idest ultra Nilum, qui venit de Æthiopia. Ezech. xxix, 3 : *Ecce ego ad te, Pharaon rex Ægypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum*. Iloc tamen Iudaï exponunt de Gog, qui habitant ultra Æthiopiam, contra quos testatur propheta Ezechiel xxxviii. Secundo describit auxilium quod duabus tribibus promittebant. Et primo describit nuntiandi modum, dicens, *Qui, scilicet populus Ægyptius, mittet legatos*, idest nuntios, duabus tribibus, *in mari*, idest per mare, *et super aquas, fluminis*, vel maris, *in vasis papyri*, genus junci, de quo siebant capsellæ ad portandas litteras, vel arundines tam magiae quod de eis siebant naves, ut legitur in historia Alexandri : *a pyr*, quod est ignis. Secundo ponit legionis præceptum, in quo determinat duo. Primo nuntiandi modum, dicens : *O Angeli*, idest o nuntii mei, *ite veloces*, idest velociter. Secundo motum, *Ad gentem*<sup>2</sup> scilicet duarum tribum, quam ostendit miserabilem ex quatuor. Primo ex afflictionis magnitudine, *Conculsan*, a propria firmitate per subjugationem, et *discoeratam*, per potnarum afflictionem. Secundo ex pristina dignitate, *Terribilem*, quondam, *post quem non est aliis*, potentia comparandus ; nunc autem *expectantem*, alienum auxilium, *conculcatum*, quasi in vilitate redactam. Tertio ex hostium potestate iniquitate : *Cuius diripuerunt injuste flumina*, reges<sup>3</sup> Assyriorum. Quarto ex loci

sanctitate, *Ad montem*. Sunt autem puniti, quia eos a cultu Dei retrahebant. Ezech. xxix, 16 : \* *Nouerunt ultra domini Israël in confidentia docentes iniquitatem. Omnes habitatores orbis qui morauantur in terra*. Hic communinatur pœnam : et circa hoc duo facit. Primo ponit pœnae evidentiam. Videbitis idest notum erit vobis, *signum, vexillum Nabuchodonosor*. Jerem. xlvi, 12 : *Audierunt gentes ignorantium tuum, et ultulatus tuus replete terram*. Vel hostium copiam, Videbitis, existentes in exercitu ejus. Ezech. vi, 24. *Adducam pessimos de gentibus, et possebunt domos eorum*. Secundo aufer defensionis divinæ confidentiam : *Quia huc dicit Dominus*. Et primo quia subtrahet eis auxilium sue defensionis : *Quiscum, non vos adjuvans: considerabo*, idest videbo quid vos possitis facere. Deuteron. xxxii, 20 : *Considerabo novissima eorum*. Secundo quia hostibus prebebit auxilium impugnationis, quantum ad consilium in dubiis : *Sicut meridiana lux*, ita evidenter ostendetur eis quid sit eis agendum. Quantum ad revelationum in laboribus, *Sicut nubes Psal. lxxxviii, 43 : Exaltasti dexteram deprimentium eum, latificasti omnes inimicos ejus*. Tertio ibi, *Ante messem*, describit pœnam metaphorice, scilicet per destructionem fructus in agro : et ponit tria. Primo quantum ad fructus perditionem, qui perditur in flore, *Ante messem enim totus effloruit*. Similiter Ægyptus antequam potentiam haberet, florem sue glorie ostentabat ; de qua infra xl : *Omnis gloria ejus quasi flos agri*. Perditur etiam in germine, quando nondum maturus est humor de quo fieri debet fructus. *Et immatura*. Similiter Ægyptus ultra potentian quam habebat presumebat. Perditur etiam in fructu, quando rami in quibus sunt fructus absinduntur. *Præcidentur*, ante fructus maturationem. Job xv, 33 : *Lædetur quasi vinea in prima flore*. Proverb. xiii, 11 : *Substantia festinata minuetur*. Secundo ponit fructuum remanentium ablationem : *Quæ derelicta fuerint perfecta ab Ægyptiis, ab Assyriis absinduntur a propria firmitate, et excu-*

<sup>1</sup> Al. : « Multitudinem. »

<sup>2</sup> Al. : « motuum ad agentem. »

<sup>3</sup> Al. : « rex. » — <sup>4</sup> Al. : « perfecta Ægyptiis. »

*tientur de loco suo per Chaldaeos. Infra xxiv : Quomodo si paucæ oleæ vel olearia, quæ remanerunt, excutiantur ex olea. Terlio ponit ipsius agri desertiouem. Et relinquetur sicut ager incultus : in quo significatur cædes hominum, postquam multæ bestiæ fuerant in terra Ægypti. Ezech. xxxix, 17 : *Hec dicit Dominus Deus : Dic omni volvuci et universis uenibus, cunctisque bestiis agri : Convenite, proprorati, concurrete uniuersus ad victimam meam quam ego immolo vobis, victimam grandem super montes Israel, ut comedatis carnem, et bibatis sanguinem.* In tempore illo deferetur munus Domini exercituum a populo divulso et dilacerato. Ille ponitur penne fructus. *Deferetur munus, scilicet, populus duarum tribuum confident<sup>1</sup> de Deo, et ipsius auxilium invocabunt cum numerum oblatione.* Supra x : *In die illa non adjiciet residuum Israel, et hi qui fuerint de domo Jacob, innati super eo qui percūtit eos ; sed innitetur super Dominum sanctum Israel.* A populo divulso, et dilacerato ; a populo terribili, post quem non fuit aliud ; a gente expectante et conculeata, cuius diripuerunt fluminā terram ejus, ad locum nominis Domini exercitum, montem Sion. Exponatur ut supra in hoc eodem cap. circa principium.*

Nota super illo verbo, *Immatura perfectio germinauit*, quia est perfectio multiplex. Prima naturæ. Gen. ii, 1 : *Igitur perfecti sunt carli.* Secunda scientiæ. Job

xxii, 2 : *Numquid Deo comparari potest homo, etiam cum perfectæ fuerit scientiæ ?* Tertia gratie. I Joan. iv, 18 : *Perfecta caritas foras mittit timorem.* Quarta gloriae. I Cor. xiii, 10 : *Cum autem venerit quod perfectum est, reuecuabitur quod ex parte est.*

Nota super illo verbo, *Germen ejus*, quia est germen primo pravae prælatiōnis. Eccl. x, 16 : *Vix tibi terra cuius rex est puer, et principes manu comedunt.* Secundo doctrinae erroris. Jude : *Hi autem quacumque quidem ignorant, blasphemant : quacumque autem naturaliter, tunquam muta animalia, norunt, in his corruerpuntur.* Tertio præsumptuosaे opinionis. Rom. xi, 3 : *Unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei.... Non alta sapientes, sed humilius consentientes.* Quarto præsentis consolationis. Lue. xvi, 23 : *Recordare quia recepisti bona in vita tua.*

Nota super illo verbo, *Deferetur munus*, quia est munus multiplex. Primo ferventis dilectionis. Proverb. xxi, 14 : *Munus absconditum extinguit iram, domum in sinu, indignationem maximam.* Secundo devote orationis. Psalm. cxii, 2 : *\* Ascendat oratio nra sicut incensum in conspectu tuo.* Tertio perfectæ operationis. Mal. i, 10 : *Munus non suscipiat de manu vestra.* Quarto debitaे oblationis. Ps. lxxv, 12 : *Vocete, et reddite Domino Deo vestro munus qui in circuitu ruis offertis munera.* \* *ies-*

## C A P U T D E C I M U M N O N U M

Onus Ægypti. Ecce Dominus ascendet super umbra levem, et ingredietur Ægyptum, et conuictus simulacra a facie ejus, et eorū Ægypti tabescet in medio ejus. Et concurrere faciem Ægyptiorum adversus Ægyptios ; et pugnabit vir contra fratrem suum, et vir contra amicum suum ; civitas adversus civitatem, regnum adversus regnum. Et dirumperetur spiritus Ægypti in visceribus ejus ; et consumimur ejus præcipitatus. Et interrogabunt simulacra sua et divinos suos, et pythones et ariados, et tradam Ægyptum in manus dominorum eruditum ; et rex fortis dominabitur eorum : at Dominus exercituum. Id arescat aqua

de mari, et fluxus desolabatur atque siecabitur, et defecit humana. Attenuabuntur et siecabitur rivi aggerum, calamus et pinus marecet, undulatior aliens rivo a fonte suo. Et omnis clemente irragua siecabitur, arcescit, et non erit id mare boni pescatore, et lugubris omnes undente, in flumen humana, et expandente rete operi fecerunt aquarum emarcescunt. Confundentur qui operi habent humana, placenti ei texentes subtili. Et erunt origina epi iliacenter, omnes qui fecerunt humana ad capiendo pices. Stulti Principes. Hinc nos, supradicti consilium Pharoni deducimus, ut cedim insipiens, qui in abo dicitur Pharaon. Et o-

<sup>1</sup> Al. : *s confidentes, n*

sapientum ego, filius regum antiquorum? Ibi  
nunc sunt sapientes tui? Annuntient tibi, et indicant  
quid cogitaverit Dominus exercituum super  
Egyptium. Stulti facti sunt principes Thaues; <sup>1</sup>  
enim eruerunt principes Memphis; deinceps Egyptum,  
angulum populum ejus. Dominus misericordia  
in medio ejus spiritum vertiginis et errare fecerunt  
Egyptum in omni opere suo; sicut erat clavis et  
vouens. Et non erit Aegyptio opus, quod faciat caput et  
candam, incurvantem et refrenantem. In die  
illa erit Aegyptus quasi nullus: et stupebunt et  
timebunt a facie commotionis manus Domini exer-  
cituum, quam ipse movebit super eam: et erit  
terra Iuda Aegypto in pavorem. Omnis qui illus  
fuerit recordatus, pavet a facie consilii Domini  
exercituum, quod ipse cogitavit super eam. In die  
illa erunt quinque civitates in terra Aegypti, lo-  
quentes lingua Chanaea, et jurantes per Domi-  
num exercituum. Civitas solis vocalitatis una. In  
die illa erit altare Domini in medio terra Aegypti;  
et titulus Domini iuxta terminum ejus; et erit in  
signia et in testimonium Domino exercituum in  
terra Aegypti. Chanabunt enim ad Dominum a facie  
tribulantibus: et mittet eis salvatorem et propagator-  
rem qui liberet eos. Et cognoscetur Dominus ab  
Aegypto, et cognoscetur Aegyptius Dominum in die  
illa, et colent eum in hostiis et in munibibus, et  
vota vobebunt Domino, et solvebunt. Et perentiet  
Dominus Aegyptum plaga, et sanabit eam; et re-  
vertentur ad Dominum, et phoenabit eis, et sanabi-  
bit eos. In die illa erit via de Aegypto in Assyrios,  
et intrabit Assyriis Aegyptum, et Aegyptius in Assyr-  
ios, et servient Aegypti Assur. In die illa erit Israel  
tertium Aegyptio et Assyrio: benedictio in medio  
terre, cui benedixit Dominus exercituum, dicens:  
Benedictus populus meus Aegypti, et opus manuum  
mearum Assyrius; hereditas autem mea Israel.

In parte ista comminatur destructio-  
nem Aegyptiorum, prosequens modum et  
ordinem; et dividitur in partes tres: et  
primo describitur pena preparatio; in  
secunda, ipsa destructio, ibi, *Et tradat  
Aegyptum*; in tertia, utilitatis conse-  
ctio, ibi, *In die illa erunt quinque civi-  
tates. Praeparatio autem penae describitur  
quantum ad quatuor. Primo quantum ad  
dispositionem hostium, *Ascendet, inspi-  
rando, super nubem, ex qua tempestas,  
levem, propter agilitatem et promptitudi-  
nem*: Ps. xcvi, 2: *Nubes et caligo in  
circitu ejus. Secundo quantum ad stu-  
porem gubernantium deorum.*<sup>1</sup> *Et move-  
buntur simulacra: quia contracti sunt  
ab Assyriis: vel quia dare responsum  
non potuerunt: vel quia nec eodem die  
apparuerunt. Cor Aegypti, idest rex et  
principes, ex quibus totus vigor Aegypti.*  
Supra: *Omnis capit languidum, et omne  
cor morens. Tertio quantum ad dissen-  
sionem resistentium: quantum ad exten-**

riorem contrectationem, *Et concurrere: quan-  
tum ad extraneos, Aegyptios ubi-  
sus Aegyptios; quantum ad consanguineos,  
Pugnabit vir contra fratrem suum;* quan-  
tum ad notos et amicos, *Et vir con-  
tra amicum suum;* quantum ad diversos  
populos, *Civitas. Ponit voluntatum diver-  
sitatem: Dirumpetur, idest dividetur,  
spiritus, idest voluntas in visceribus ejus,* idest  
in incolis terrae. Matth. xii, 25: *Omne regnum in seipsum dirisum desola-  
bitur. Quarto quantum ad errorem cou-  
siliantium hominum, *Et consilium. Job  
v, 13: Apprehendit sapientes in astutia  
eorum, et consilium pravorum dissipat,* idest  
demonum. *Et interrogabunt, frus-  
tra. Supra viii: Et cum dixerint ad vos:  
Quarite a pythonibus, et a divinis, qui  
occidunt incantationibus suis.**

Nota super illo verbo, *Super nubem,*  
qua est quadruplex nubes. Prima as-  
sumptæ earnis. Job. xxxviii, 9: *Ubi eras  
cum ponerem nubem vestimentum ejus, et  
caligine illud quasi paenis infantia ob-  
volverem?* Secunda est virginalis ventris.  
III Reg. xviii, 44: *Ecce nubecula parva  
ascendebat de mari. Tertia est devotæ  
mentis. Ps. lxvii, 35: Magnificentia ejus  
et virtus ejus in nubibus. Quarta judicia-  
riae sedis. Ps. xcvi, 2: Nubes et caligo in  
circitu ejus, justitia et judicium prepa-  
ratio sedis ejus.*

Item nota, quod de prima nube proce-  
dit pluvia sacramentalis vel sanctificatio-  
nis. Joan. xix, 34: *De latere Domini con-  
tinuo exiit sanguis et aqua. De secunda  
procedit cibus consolationis. Sap. xix, 7:  
Nubes castra obumbrabat, et ex aqua qua  
ante erat, terra apparuit arida. Et infra  
ibidem: *Videntes tua mirabilis, et mons-  
tra: tamquam enim equi depaverunt es-  
cam. De tertia procedit coruscatio pra-  
dicationis. Job xxxvii, 11: Frumentum  
desiderat<sup>2</sup> nubes, et nubes spargunt lu-  
men suum. De quarta procedit tempestas  
damnationis. Ps. lxvii, 35: Virtus ejus  
in nubibus.**

Item nota super illo verbo, *Nubem le-  
vem, quod prima dicitur levis propter  
eminentiam dignitatis. Daniel. vii, 13:  
Ecce in nubibus similis filio hominis ve-  
lum*  
<sup>1</sup> Al.: « domorum. »  
<sup>2</sup> Al.: « desiderant. »  
<sup>3</sup> Cum  
nube  
quasi

*niebat.* Secunda dicitur levis propter virginitatis puritatem Apocal. xiv, 14 : *Et ecce nubem caudam, et super nubes sedentem similem filio hominis.* Tertia dicitur levis propter obedientiae velocitatem. Infra lx : *Qui sunt isti qui ut nubes volant?* Quarta dicitur levis propter executionis facilitatem. Eccli xiii, 16 : *In magnitudine sua posuit nubes, et confacti sunt lapides grandinis.*

*Et tradam Aegyptum in manu dominorum crudelium.* Ille prosequitur ipsam destructionem : et primo quantum ad populi servitutem ; secundo quantum ad terrae desolationem, ibi, *Et arescit aqua de mari;* tertio quantum ad sapientium stuporem, ibi, *Stulti principes Thaneos. In manu dominorum crudelium, Assyriorum scilicet, et Chaldaeorum et Romanorum.* Deut. xxviii, 48 : *Servies inimico tuo, quem immittet tibi Dominus, in fame et siti, et nuditate, et omni peuria : et ponet jugum ferreum super cervicem tuum, donec te conterat.* Destructionem autem terrae designat per siccitatem aquarum, in quibus Aegyptus ornata et dives est : vel quia ira Dei prævenit ut aquæ siccarentur, et animalia morerentur : vel loquitur parabolice, quasi dicat : Tanta erit tribulatio quod videbitur etiam aquas siccare. Ponit ergo tria. Primo siccitatis modum, *Arescit,* idest minetur, *fluvius,* Nilus, vel fluminia alia. Ezechiel. xxx, 12 : *Faciam alveos fluminum aridos.* Secundo ponit siccitatis signum, *Calamus et juncus,* quae nutririuntur in aquis. Infra xxxv : *Orietur rivor calami et junci.* Tertio ponit siccitatis damnum, *Nudabitur,* primo agriculturæ, *a fonte :* idest a principio : vel hoc ad finem, Psalm. cxi, 33 : *Posuit fluminum in desertum, et exitum aquarum in situm.* Secundo piscatorum, *Morebunt piscatores.* Ezech. xxix, 5 : *Projiciam te in desertum, et omnes pisces fluminis tui.* Tertio diversorum artificum, *Confundentur qui operantur lignum,* quod nascitur in locis humidis. *Flaccentia,* idest arenaria : *lacunas, vivaria.* *Stulti principes Thaneos.* Ille ponit hominum stuporem : et primo quantum ad errorem in

consiliis ; secundo quantum ad timorem in bellis, ibi, *In die illa erit Egyptus quasi mulieres.* Circa primum tria. Primo irridet sapientum stultitiam quantum ad liberationem : *Stulti principes, idest philosophi, Thaneos,* ubi vigebat studium : Jerem. x, 14 : *A scientia stultus factus est omnis homo :* quantum ad consilii promulgationem sapientes, quantum ad sui commendationem, *Quomodo dicetis Pharaoni ?* idest, quomodo poteris dicere, quando putabitis vos male consuluisse, *hoe quod unusquisque vestrum solebat dicere ad sui commendationem, ut ejus consilio credatur, Filius sapientum ;* quasi dicat, hereditate sapientiam possideo ; vel discipulus regum, qui antiquitatis Philosophi erant. Job xv, 10 : *Et senes et antiqui sunt in nobis, multo retiniores quam patres tui.* Secundo irridet regis confidentiam. *Ubi nunc.* Et primo quæstionem : infra xlvi : *Nou est qui salvet te ;* secundo responsiouem, *Stulti emarginerunt,* idest defecerunt, ut supra ; tertio irridet populi decepti ignaviam. *Decepserunt.* Ille tria facit. Primo ponit sapientium deceptionem, *Decepserunt negligunt,* idest regnum, in quo multi conjunguntur sicut parietes in angulo. Infra xlvi : *Sapientia tua et scientia tua decepit te.* Secundo Dei permissionem, *Dominus misericordia :* sape dicitur metaphorice. *Spiritu vertiginis,* idest erroris, ad modum ejus qui patitur vertiginem. III Reg. ult, 23 : *Dedit Dominus spiritum mendacii in ore omnium prophetarum tuorum.* Tertio ipsius populi errorem, *Et errare.* *Caput,* videlicet neque quo ad principium ; *caudam,* neque quo ad finem ; *incurrantem,* quo ad senem ; *refruantem,* quo ad juvenem, qui refractione indiget, vel lascivientem. II Tim. iii, 13 : *Mali autem homines et seductores proficiunt in peccatis.* *In illa die erit Egyptus quasi mulieres.* Ille communatur timorem robustorum. Et primo ponit timorem, *Quasi mulieres, infirmi et imbecilles.* Jer. 11, 30 : *Deroratum est robur eorum, et facti sunt quasi mulieres.* Secundo rationem, *Erit terra Iuda, scilicet memoria malorum que fecerunt eis*

avertentes eos a cultu Dei<sup>1</sup> pro quo scient iram Dei se incurrisse. I Mach. vi, 12 : *Nunc reminiscor malorum quae feci in Ierusalem. In die ita erunt quinque civitates in terra Egypti.* Hic ponitur consecutio, vel consolatio, scilicet eorum conversio. Et primo conversionis signum triplex : quorum primum est juramentum, *Jurantes.* Infra lxxv : *Jurabit in Deo amen : quia oblietione tradita sunt angustiar priores. Civitas solis, Heliopolis. Linguan Chanawanam, qua: confinis est lingua Iudeorum, ut in lingua etiam convenienter cum populo Dei. In his enim translati sunt a Nabuchodonosor quidam Syri, qui linguam propriam tenuerunt. Secundum signum est sacrum adiiscitum, *Altare Domini et titulus :* quia multis deos colebant, sicut dicitur Act. xvii. Ille ut dicunt quidam impletum est tempore Machabavorum, quando multis Iudeis fugientibus in *Ægyptum*, Onias volens implere hanc prophetiam, aedificavit altare contra praeceptum legis, quod est contra illud Exod. xx, 23 : *Non adificabis mihi altare tibi : de quo arguitur Dan. xi. : Filii quoque præcaricatorum populi tui extollentur ut implent cisionem, et corrent.* Unde patet quod non est iste intellectus ; sed de altari aedificando ad cultum christianum. Tertium signum est quia invocant Dei auxilium, *Clamabunt salvatorem, Jesum.* Psalm. xc, 15 : *Clamabit ad me, et ego exaudiam eum.* Se-*

cundo ponit conversionis modum : et primo quantum ad fidei susceptionem, *Cognoscent : Jer. xxxi, 34 : Omnes cognoscent me a minori usque ad maximum, ait Dominus ;* secundo quantum ad sacrificiorum et votorum oblationem. *Et collent :* Malach. i, 11 : *In omni loco offeratur nomini meo oblatio nuda ;* tertio quantum ad peccatorum remissionem : *Et percutiet, primo per multas penas ; et sanabit, a peccato.* Job v, 18 : *Ipsa vulnerat et medetur, percutit et manus eius sanabunt.* Tertio ponit conversionis triplicem effectum : scilicet pacem : *In die illa erit via, quod ante non poterat esse per diversa regna, qua: nato<sup>2</sup> domino juncta sunt sub Romanis, sercient, in mercimoniis sibi invicem ;* vel quia milites Syri erant in legionibus Romanorum ad custodium *Ægypti.* Supra II Non levabit gens contra fentem gladium. Secundo promittit secundum effectum, fidei veritatem : *In die illa tertius ;* simul, et aequaliter Romanis serviens, et in unitate fidei. Joan. x, 16 : *Fiat unum ovile et unus pastor.* Rom. x, 12 : *Non est distinctione Judæi et Græci.* Tertio ponit tertium effectum, scilicet benedictionem divinam : *Erit, scilicet Israel, benedictio, quia per Apostolos totus mundus benedictionem Dei percepit. Hereditas, quia ibi natus, et mysteria salutis nostræ expavit.* Psal. cxiii, 12 : *Benedicit dominus Israel.*

## CAPUT VIGESIMUM

**In anno quo ingressus est Tharhan in Azotum,** cum misisset eum Sargon rex Assyriorum, et pugnasset contra Azotum, et cepisset eum : in tempore illo locutus est Dominus in manu Isaiae filii Amos dicens : *Vade, et sole sacrum de humiliis tuis, et calceamenta tua tolle de pedibus tuis. Et fecit sic, vadens nudus, et discalceatus.* Et dixit Dominus : *Sicut ambulavit servus meus Isaías nudus et discalceatus, trium annorum signum et portentum erit super *Ægyptum*, et super *Æthiopiam* : sic minabil rex Assyriorum captivitatem *Ægypti* et transmigrationem *Æthiopiarum*, juventem et senectem, nudam et discalceatam, discooperit, natibus ad ignominiam *Ægypti.* Et timebunt, et confundentur ab*

*Æthiopia spe sua, et ab *Ægypto* gloria sua.* Et dicit habitator insulae hujus in die illa : *Haccine erat spes nostra, ad quos confugimus in auxilium, ut liberarent nos a facie regis Assyriorum ? Et quomodo effugere poterimus nos ?*

Hic ponitur destructionis tempus ; et dividitur in partes tres : et primo ponitur designans quoddam, scilicet propheticum factum ; secundo facti significatum, ibi, *Et dixit Dominus ;* tertio ostendit signifi-

<sup>1</sup> Al. : *a menti i. Dei.*

<sup>2</sup> Al. : *a nato.*

sicut effectum, ibi, *Et timebunt, et confundentur*. Circa primum tria. Primo ponitur prophetia tempus, *In anno quo ingressus est Tharthan in Azotum*, civitas Palastinorum. Amos : *Ubi est Gaza, Geth, Accaron, Asculon, Azotus?* Sargon, qui et Senacherib, secundum Jeronymum, quia sex nomina habuit, quae sunt Sargon, Senach, Phua, Salmanasar, Teglatphalasar, Asrael. *In manu*, idest in epere verbis concordante. Oscar xii, 10 : *In manibus prophetarum assimilatus sum*. Secundo ponit divinum praeceptum, *Vade, et solve*. Ezech. xxiv, 24 : *Eritque Ezechiel vobis in portentum*. Tertio praecepti complementum. *Et fecit sic*. *Et dixit Dominus etc*. Hic ponitur significatum praedicti facti. Et primo quantum ad tempus quo duravit persecutio, *Trium annorum*, per tres dies quibus nu-

dus ivit, significatorum<sup>1</sup> Ezech. iv, 6 : *Diem pro anno dedi tibi*. Secundo quantum ad destructionis auctorem, *Sic minabitur rex*. Ezech. xxx, 9 : *In die illa egredientur nuntii a facie mea in trivibus ad conterendum Ethiopiae confidentiam*. Tertio quantum ad destructionis conditionem, in universalitatem, *Juvenem et senem*; in vilitatem, *Nudum*, scilicet captivitatem. Jer. xlvi, 11 : *Sanitas non est tibi*. *Et timebunt*. Hic ponit effectum in Iudeis : primo timorem, *Et timebunt*; secundo confusionem, *et confundentur*; tertio utrinque expressionem, *et dicet habitator insulae*, idest Jersalem, quae persecutionis fluctibus incessanter undebatur, sicut insula fluctibus mari; *Hec cincis*, in quo confusio, et quonodo, in quo timor. Infra xxx : *Erit vobis fortitudo Pharaonis in confusionem*. • erit

## C A P U T V I G E S I M U M P R I M U M

*Onus deserti maris*. Sicut turbines ab Africa veniant, de deserto venir, de terra horribili. Visio dura nuntiata est mihi. Qui incredulus est infideliter agit, et qui depopulator est vastat. Ascende Aelam; obside Mede; omnem geminum ejus cessare feci. Propterea repleti sunt humbi metu dolore; et angustia possedit me, sicut angustia parturientis. Corruui enim audiens, conturbatus sum, cum videbam, emacuit cor meum, tenebra stupeferunt me. Babylon dilecta mea posita est mihi in miraculum. Pone mensam, contemplare in specula. Comendentes et bidentes surgit principes, arripit clipeum. Haec enim dixit mihi Dominus : *Vade, et pone speculatorum, et quodcumque viderit, annuntiet*. El vidit currunt duorum equitum, ascensionem asini, et ascensionem camelii, et contemplatus est diligenter multo intuita. El clamavit ad leo : *Super speculum Domini ego sum, stans jugiter per diem, et super custodiā meā ego sum, stans totis noctibus*. Ecce iste venit ascensor vir hīge equitum. El respondit, et dixit : *Cecidit, ecclidit Babylon, et omnia sculptilia deorum ejus contrita sunt in terram*. Trutina mea, et filiae arcæ meæ, quæ audiui a Domino exercituum Deo Israel, annuntiavi vobis. *onus Duma ad me clamat ex Seir*: *Custos quid de nocte, custos quid de nocte?* Dixi custos : *Venit mane et nox*. Si queritis, querile; convertimini, et venite. *onus in Arabia*, In salto ad vesperam dormientes, in semitis Dodanum. Occurrentes sibi, fert aqua, qui habitat in terram austri, cum paucis oculis fugienti. A facie enim gladiorum fugerant, a facie gladii imminentis, a facie arcus extenti, a facie gravis predi: quoniam haec dicit dominus ad me : Adhuc in uno anno, quasi in uno mercenarii'

et auferetur omnis gloria Cedar. Et reliqua numeri sagittariorum sortiū de illo Cedar immunitur. Dominus enim Deus Israel locutus est.

Hic comminatur contra hostes, qui gravabant eos per rerum subtractionem, qui tamen erant eis aliquo federe juncti: et dividitur in partes tres. Primo contra illos qui erant juncti amicitia federe; secundo contra illos qui erant juncti prælationis jure: cap. xxii, ibi, *onus rullis visionis*; in tertia contra illos qui erant eis juncti in negotiationis sociitate: xxiii cap. *onus Tyri*. Prima in duas. In prima contra amicos extraneos, scilicet Babylonios, qui erant amici, et rebus<sup>2</sup> tandem spoliaverunt, sicut patet infra xxxix. In secunda contra amicos cognatos, ibi, *onus Duma etc*. Circa primum duo facit. Primo ponitur titulus, *onus maris*, idest Babylonis, proper sonitum multitudinis populorum deserti, quia in solitudinem redigetur. Jer. *Desertum faciam mare ejus, et siccabo rem eum*. Secundo ponitur ipsa prophete-

tia : et primo ponitur visio communiatio-  
nis; secundo modus accipiente visionis,  
ibi, *Huc enim dixit mihi Dominus. Cirea  
primum quatuor designat. Primo tribu-  
lationis gravitatem, ponendo similitudinem.* *Sicut turbines, vox Babylonis, Ab  
africo de deserto, quod erat ad meridiem,*  
*Ita venit, contra me vastitas, de terra,*  
*scilicet Perside, horribilis mihi.* Nahum  
i, 3 : *Dominus in tempestate et turbine  
rixi ejus. Visio dura : in persona Babylo-  
nis.* Joan. vi, 61 : *Durus est hic sermo.*  
Secundo designat vastatorem. Et primo  
quantum ad ducis conditionem in infide-  
litate : *Cyrus, qui incredulus, idest infide-  
lis domino suo Balthasar, rebellans, et*  
*Babylonem obsidens, confidens de ipsius*  
*effeminatione, infideliter agit, idest aget,*  
*videns non posse civitatem capi vi, frau-  
de pacem faciens, et jurans omagium*  
*regi Babylonis ; a quo invitatus ad convi-  
vium de quo Daniel v, interfecit eum,*  
*et cepit civitatem in ducentis militibus*  
*per foramen muri, unde fluvius intrabat,*  
*aqua ipsius in multas partes divisa. In*  
*crudelitate, Qui depopulator est. Unde*  
*in paenam crudelitatis suffocatus est in*  
*sanguine, et dictum est sibi : Sanguinem*  
*sitisti, sanguinem bibe.* Habac. ii, 4 :  
*Ecce qui incredulus est, non erit recta  
anima ejus in semetipso.* Secundo qua-  
ntum ad exitus regionem : *Ascende Elam,*  
*civitas Persidis, et provincia, Medaba ci-  
vitas in Media, obside, Babylon : vox Do-  
mini. Jer. Ascendite contra eam omnes  
gentes.* Tertio hostis potestatem. *Omnem*  
*gemitum ejus, idest Babylonis, ut nec*  
*etiam plangere audeat.* Supra x : *Non*  
*fuit qui moveret pennam, et aperiret os,*  
*et gauquaret.* Vel quia suos gemere faciet.  
Quarto designat ipsius prophetæ com-  
passionem, quam designat quantum ad  
corpus, ad quod redundant affectiones  
mentis : et hoc quantum ad doloris sen-  
sum : *Propterea repleti sunt humbi mei*  
*dolore, idest, ita doleo sicut qui patitur*  
*dolorum in renibus.* Psal. xlvi, 7 : *Ibi*  
*dolores ut parturientis.* Et quantum ad  
casum, *Corru;* et quantum ad turbatum  
vultum, *Turbatus.* Psalm. lxxvi, 5 : \* *Tur-  
batus sum, et non sum locutus.* Psal.

\* *conturba-  
tus*

LIV, 3 : *Turbatus sum in exercitatione  
mea.* Secundo quantum ad affectum.  
*Enarcuit cor meum, idest affectus tristitia,* Jerem. iv, 19 : *Ventrem menm doleo.*  
Tertio quantum ad intellectum stupen-  
tem, *Tenebrae, idest turbationes praesi-  
vae, ac si essem in tenebris.* Jerem. i,  
13 : *Omnis qui transibit per Babylonem*  
*stupebit, et silebit super universis plagiis*  
*ejus.* *Babylon dilecta, tunc temporis,*  
*quamvis postea inimica, in miraculum,*  
*idest in admirationem.* Apocaly. xvii, 6 :  
\* *Admiratus sum cum vidissim illam ad-  
miratione magna.* Quarto designat des-  
tructionis modum et conditionem, dicens :  
*O Babylon, pone mensam, invitando Cy-  
rūm et Dariū ad convivium, contemplare,*  
*idest vide in specula, idest in Scrip-  
tura manus scribentis : Mane, thecet,*  
*phares.* Dan. v, 25 : *clara luce Domini :*  
*scilicet, o Cyre, o Dari, Principes come-  
dentes et bibentes, cum eo, surgite, con-  
fortati visione, arripiēte clypeum ; et in-  
terficiete eum.* Jerem. xlvi, 3 : *Præparare  
scutum et clypeum.* Vel aliter, ut sint  
verba Domini. *O propheta, pone mensam,*  
*idest ponendam prædicta, in specula, idest*  
*in spiritu prophetæ etc. ut supra.* Vel  
verba Cyri : *Pone mensam, vel : Persæ*  
*aceurite, datae equis annonam, ut sitis*  
*parati ; tu speculator, contemplare, quid*  
*fiat in tractatu : vos, principes, mei, co-  
medite.* Et hoc stat etiam si non sustineatur  
quod Cyrus et Darius fuerint in  
convivio, ut quidam dicunt, sustinentes  
festum fieri in civitate, et deliciis vacare.  
Vel per festum discumbebant ; vel propter  
treguas ; vel propter victoriam semel  
habitam ; vel propter adjutorium quod  
recepérant de nocte agressi sunt civita-  
tem.

Nota super illo verbo, *Contemplare in*  
*specula, quia debet homo in specula mentis*<sup>1</sup> *contemplari primo peccata quæ com-  
misit, ut doleat.* Jer. xxx, 21 : *Statue ti-  
bi speculam, pone tibi amaritudines, di-  
rigi cor tuum in viam rectam.* Secundo  
supplicia quæ meruit, ut timeat. Michæl  
vii, 4 : *Dies speculationis, visitatio tua  
venit.* Tertio beneficia quæ Deus contulit,  
ut gratias agat. Infra lii : *Vox spe-*

<sup>1</sup> Al. : « speculo. »

*culatorum tuorum; levaverunt vocem, simul laudabunt; quia oculo ad oculum videbunt, cum converterit Dominus Sion.* Quarto mandata quae praecepit, ut impletat. Oscar ix, 8 : *Speculator Ephraim.* Quinto præmia quæ promisit ut comprehendat. Pet. i, 16 : *Speculatorum facti illius magnitudinis. Accipiens enim a Deo patre gloriam et honorem.*

*Hac enim dixit mihi Dominus.* Hic ponit modum acceptio[n]is hujus visionis : et circa hoc quatuor facit. Primo ponitur divina visio, *Pone speculatorum,* te ipsum, vel discipulum tuum, quem hebrei, Habacuc dicunt fuisse. *Videret* spiritu prophetali, vel corporaliter. Ezech. iii, 17 : *Fili hominis, speculatorum posui te domui Israel.* Secundo ponitur visio : et primo ponit rem visam : *Et vidit currum duorum equorum :* quia duobus equis consuevit trahi, exercitu duorum regnorum significacione : *ascensorem,* scilicet currum, *asini,* regni Persarum, quod primum ignobile, *cameli,* Mediorum : quasi haec duo animalia, loco duorum equorum, currui adjungerentur<sup>1</sup>. Secundo videntis diligentiam, *Et contemplatus est.* Ezech. xi, 4 : *Pone cor tuum in omnibus quæ ego ostendo tibi.* Tertio ponitur denuntiatio, *Et clamavit ut leo,* servitatem animi, qui prius speculator per emi nentiam contemplationis. Et primo denuntiat suam diligentiam, *Super speculam<sup>2</sup> Domini.* Habacuc ii, 1 : *Super custodiam stabo.* Secundo denuntiat rem visam, *Ecce venit,* ut supra III Babylonis posuam. *Cecidit.* Jerem. i, 24 : *Capta es<sup>3</sup> et nesciebas.* Quarto ponitur prophetæ ad populum denuntiatio : *Tritura mea,* verba prophetæ, vel Christi, quia Jerusalem tritura multis tribulationibus, *fili areæ,* idest templum quod situm est in area Ornam, II Regum ultimo, *Onus Duna etc.* Hic communuat contra amicos et cognatos. Et primo contra Idumæos, qui de progenie sunt Esan fratris Jacob, Genes. xxv, quandoque amici, sicut dicitur Benter. xxxiii<sup>4</sup>. Ezech. xxxv, 12 : *Audaci universa approbriu que locutus es de montibus Israel.*

dedi

Secundo contra Arabes ; qui de genere sunt Ismaelis, qui fuit filius Abraham, Genes. xvi, ibi, *Onus in Arabia etc.* Circa primum duo facit. Primo ponitur inscriptio, *Onus Duna,* idest Idumæa ; secundo communatio ; circa quam tria. Primo ponitur eorum oratio : et sunt verba Dei haec Idumæis : *Ex Sei clamat ad me.* Liberatis Judeis, post septuaginta annos captivitatis *custos,* qui custodis populum Israel, quasi eis dormientibus, *quid de nocte?* idest, quare nos non liberas de nocte captivitatis, sicut et eos? Et ostendunt magnum desiderium liberationis, ex intentione verborum et de cantatione. Psal. cxx, 4 : *Ecce non dormitabit neque dormiet qui custodit Is rael.* Secundo ponitur petitionis refutatio. *Dixit custos,* scilicet Deus : *Venit mane, liberationis tempus Iudeis, et nox captivitatis adhuc Idumæis manet.* Sapient. xvii, 20 : *Solis autem illis superposita erat gravis nox.* Tertio adhibet medium : *Si queritis, me, querite, toto corde relinquendo idola.* Vel<sup>5</sup> sicut in tribulatione, ita et in prosperitate. Infra iv : *Querite Dominum dum inveniri potest.* Convertimini. Joel ii, 12 : *Conver timini ad me in toto corde vestro.*

Nota supra illo verbo, *Custos quid?* quia homo debet se custodire in die prosperitatis a divitiis. Primo ne eas eligit, considerando earum utilitatem. Philip. iii, 7 : *Quar mihi fuerunt lucra, huc arbitratu[s] sum detinenda.* Secundo ne in eis confidat, considerando earum vanitatem. Eccl. ii, 11 : *Vidi in omnibus vanitatem.* Tertio ne de eis superficial, considerando earum imminentem adversitatem. Eccl. xi, 27 : *In die bonorum ne immemoris malorum.* Item debet se custodire in nocte adversitatis. Primo considerando percutiendis affectum. Proverb. i, 8 : *Disciplinam patris, fili mi, ne abicias ; ne deficias, cum ab eo corriperis.* Secundo considerando peruersi Christi exemplum, Hebr. xii, 3 : *Recognite cum qui tales sustinuit a peccatoribus adversum semetipsum contradictionem.* Tertio considerando perussionis frue-

<sup>1</sup> Al. : « adiungerentur, »<sup>2</sup> Al. : « speculam suam, » — <sup>3</sup> Al. : « est »<sup>4</sup> Al. : « sicut decum regnum tertio, »<sup>5</sup> Al. : « et in, » — <sup>3</sup> Al. : « in, »

tum. II Corinth. iv, 17 : *Id enim quoniam... præsenti est momentarum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate veterum gloriæ pondus operatur in nobis. Onus in Arabiæ etc.* Hic comminatur contra Arabes. Et primo inuit destructionis causam : quia filii Israel fugientibus, panem porrigitibus, aquam subtrahebant. Unde ponit Judæorum sagam. O vos, Judæi, in saltu, Arabie, Dodanum, nomen loci. Psalm. cxi, 4 : *Erraverunt in solitudine in aquoso, viam civitatis habitaculi non invenerunt.* Hortatur ad misericordiam, Occidentes, vos Arabes. Terram Austri, idest meridiei. Infra lxxviii : *Frangite esurienti panem*

tum. Et ponit misericordiaæ causam, A facie enim, ut movcantur ad misericordiam. Jer. iv, 29 : *A voce equitis immittentis sagittam fugit omnis civitas.* Secundo, quia hoc facere noluerunt, comminatur poenam, *Quoniam haec dicit Dominus.* Et primo per Assyrios a quibus prælatio vastationis Judæorum, et ipsa vastitas, *Quasi in anno mercenarii,* qui sibi videtur brevis, spe mercedis. Secundo per Chaldaeos : *Reliquæ, ab Assyriis derelictæ, immimentur, a Chaldaeis, Cedor, filii Ismaelis. Sagittariorum, sequentes artem patrii sui.* Gen. xxi, dicitur de Ismaele, quod factus est vir sagittarius.

## C A P U T V I G E S I M U M S E C U N D U M

Onus vallis visionis. Quidam quoque tibi est, quia ascendisti et tu omnis in tecta clamoris plena, urbis resumptæ civitas exultans? Interfecti tui non interfici gladio, nec mortui tui mortui in bello. Cuncti principes tui fugerunt simul dunque ligati sunt. Omnes qui inventi sunt, vinciti sunt pariter; procul fugerunt. Propterea dixi : Recedite a me; amare filio. Nolite inuenirem, ut consolemini me super vastitate filii populi mei. Dies enim interfectionis et concutientis est fletum Domini Deo exercituum : in valle visionis Scrutans murum, et magnificens super montem. Et Adram sumpsit pharœtrum et currum hominis equitis : et parietem nudavit clypeus. Et erunt electæ valles tuae plene quadrangulari, et equites ponent sedes suas in porta; et revelabitur oportunitas Jude. Et videbitis in die illa armamentarium domus salutis ; et scissuras civitatis David videbitis, quia multiplicatae sunt. Et congregasti aquas piscine inferioris, et domus Jerusalem numerasti, et destruxisti domos ad muniendum murum : et lacum fecisti inter duros muros, et aquam piscine veteris; et non suspexitis ad eum qui fecerat eam, et operatorem ejus de longe non vidistis. Et vocabit Dominus Deus exercituum in die illa ad fletum et ad planetum, et ad calvum, et ad cingulum sacer; et ecce gaudentes, et letantes, occidere viulos, et jugulare gaientes, comedere carnes, et bibere vinum. Comedamus et bibamus, eras enim moriemur. Et revelata est in auribus meis vox Domini exercituum. Si dimittetur iniurias haec volis, donec moriamini, dicit Dominus Deus exercituum. Haec dicit Dominus Deus exercituum : Vade, ingredere ad eum qui habitat in tabernaculo, ad Sionem præpositum templi, et dices ad eum : Quid tu hic, at quasi quis hic? Quia excidisti tibi hic sepolcrum, excidisti in excelso memoriale diligenter in petra tabernaculum ubi : Ecce Dominus asportari te faciet, sicut asportatur gallus gallinaceus; et quasi amictum sic sublevavit te. Coronans coronabit te tribulatione,

quasi pilam mittet te in terram latam et spatiostam. Ibi morieris, et illi erit currus gloria tua, et ignominia domus domini tui. Et expellam te de statione tua, et de ministerio tuo deponam te. Et erit in die illa, vocata servum meum Eliacim filium Helciz ut induan illum tunica tua, et cingulo tuo confortabo eum, et potestatem tuam dabo in manu ejus, et erit quasi pater habitantibus Jerusalem, et domini Iuda. Et dabo clavem domini David super humerum ejus; et aperiet, et non erit qui claudat; et claudet, et non erit qui aperiat. Et sigam illum passilum in loco fideli, et erit in solium gloria domini patris sui; et suspendam super eum omnem gloriam domini patris ejus, vasorum diversa genera, omne vas parvulum, a vasis craterarum usque ad omne vas musicorum. In die illa, dicit Dominus exercituum, auferetur passillus qui fixus fuerat in loco fideli, et frangetur, et cadet et peribit quod peperderat in eo, quia Dominus locutus est.

Hic comminatur contra illos qui populo Dei jungentur prælationis jure, et ipsum tamen rebus spoliabant : et primo quantum ad illos ad quos pertinebat prælatio in temporalibus; secundo contra illos ad quos pertinebat in spiritualibus : *Haec dicit Dominus. Prælatio autem in temporalibus pertinebat ad reges:* et ideo comminatur in prima parte contra Jerusalem, quæ erat sedes regni : et circa hoc duo facit. Primo ponitur inscriptio, *Vallis,* idest Jerusalem, non propter situm loci, cum sit in monte; sed propter vilitatem, quia ad ipsam si-

<sup>1</sup> Al. : « æquitatis. »

• ista

videt

ent ad vallem confluebant sordes undique, dum vicinarum gentium actum sequentur. Ezech. v, 5 : \* *Huc est Jersalem; in medio gentium posui eam.* Vel dicitur vallis propter infimam partem civitatis, quae a Sodoma tradita fuit Senacherib. Visionis, propter sanctitatem templi; nam in ipso visiones prophetis siebant a Domino; vel propter eminentiam loci, quia a remotis videri poterat; vel propter nomen quod loco illi impositum Abraham, sicut dicitur Gen. xxii, 4 : *Appellavitque nomen loci illius: In monte Dominus videbit.* Secundo ponitur ipsa comminatio; et circa hoc tria facit. Primo arguit culpam; secundo comminatur poenam, ibi, *Interfecti tui non interfici gladio:* tertio ostendit in ipsa poena, obstinationis pertinaciam, ibi, *Et congregasti aquas piscinæ inferioris.* Circa primum duo facit. Primo arguit peccatum duplex. Idolatriæ: *Quidnam tibi, quia ascendisti in tecta, ad sacrificandum idolis, et tu, quæ speciali actu sancti privilegii gaudebas?* Osca: iv, 15 : *Si fornicaris, Israel, non delinquat saltem Juda.* Et peccatum rixa: *Clamoris plena.* Supra v : *Expectavi ut faceret iwas, et fecit labruscas.* Secundo ad gravandum peccatum ponitur lgi beneficium duplex: scilicet multitudinis hominum, Urbs frequens, Thren. i, 2 : *Quomodo sedet sola civitas plena populo?* et plenitudinis gaudiorum, Civitas exultans, quoniam tempore Salomonis præ nimia prosperitate Psalm. xlvi, 3 : *Fundatur exultatione universæ terræ mons Sion. Interfecti tui non interfici gladio.* Hic ponitur poena: et primo et communatur hominum destructionem quantum ad obsessos qui mortui sunt fame: *Non interfici gladio, sed fame et siti.* Thren. iv, 9 : *Melius fuit occisis gladio quam interfictis fame.* Quantum ad fugitivos principes, scilicet qui comprehensi et ligati, sicut legitur Jer. ult.: *Cuncti principes. Turen. i, 6: Facti sunt principes ejus rebuli arietes non invenientes pascua.* Quantum ad comprehensos in captivitate, qui similiter captivati sunt: *Omnes qui invicti sunt, procul fugerunt, in longin-*

*quam terram, in captivitatem ducti. Dent. Deducet Dominus in gentem longinquam.* Secundo ponit prophetæ inconsolabilem compassionem: *Recedite, vos prophetæ consolantes, nolite incumbere, more consolantium.* Jer. ix, 1 : *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, ut possim flere imperfectos populi mei?* Tertio ponit poena modum et ordinem: et circa hoc tria ponit. Primo Dei indignationem, *Dies interfectionis*, imminet. *Scrutans*, faciens scrutari ab hostibus, *magnificens*, faciens hostes magnificos: *in montibus enim et muris confidebant.* Soph. i, 12 : *In tempore illo scrutabor Jersalem in lucernis, et visitabo super viros desiros in fascibus suis.* Secundo ponit hostium superationem, *Et Aelam*, civitas Persidis, ex qua venerunt pugnatores cum Nabuchodonosor, qui et monachiam orientis tenebat. *Clypeus*, portatus contra Jersalem, *nudavit parietem*, ad quam suspensus erat ad ornatum dominus. Jer. xlvi, 3 : *Præparare scutum et clypeum.* Vel aliter. *Clypeus*, potentia Chaldaei, *nudavit parietem* templi auro quo vestiebatur. Tertio ponit damni illationem quantum ad quatuor. Primo quantum ad possessionum vastationem. *Eruunt electæ valles tux plena quadrigarum.* Babylonis, Jer. xlix, 4 : *Qui gloria is in vallibus? Desfluit vallis filia dilecta.* Secundo quantum ad civitatum captionem, *Equites in porta,* ne quis effugiat. Jer. xxxix, 3 : *Ingressi sunt omnes principes Babylonis, et sedevrunt in porta media.* Tertio quantum ad sanctorum profanationem: *Et revelabitur*, idest mandabitur, *operimentum*, idest sancta prius opera, que nulli nisi sacerdoti liebat videre. Thren. i, 8 : *Viderunt gentes ignominiam tuam.* Quarto quantum ad armamentarii destructionem, *Videbis armamentarium*, idest dominus saltus, in quo arma recondebantur, eversum: de ejus aedificia III Regnum vii. *Circutatis David, fortissima;* vel ipsa Jersalem cum forti muro in pluribus locis. Cant. iv, 4 : *Turris David solida est cum propaginulis.* Et *congregasti aquas piscinæ inferioris.* Hic ponit obsti-

† Al. : « quodammodo »

nationis pertinaciam : et primo arguit obstinationis culpam ; secundo ponit contra eos divinam sententiam, *Et revelata est*. Redarguit antem eorum pertinaciam quantum ad duo. Primo quantum ad divinum auxilium quod non invocabant, de suis viribus et ingenii confidentes : *Congregasti*; in unum locum intra civitatem per occultos meatus, *aquas piscinæ inferioris*, quæ habebat aquas de terra fluentes, quæ tamen ab hostibus prohiberi poterant. *Numerasti*, ut numero et mensura dispensaretur aqua; *dextrazistis domos*, quæ erant juxta murum, ut non impidirent defensores, *lacum*, piscinae inferioris, *fecistis*, fluere, *inter duos muros*, quibus cingebatur civitas, et *aquam instaurasti*, *cum*, scilicet Deum, *cum*, aquam. Ps. xiiii, 5 : *Deum non invocaverunt*. Secundo quantum ad divinum consilium, quod contempnabant. *Et vocabit*. Et circa hoc tria ponit. Primo ipsum consilium : *Ad fletum oculorum*, *ad planctum*, mannum, *ad calcitum*, secundum morem antiquorum, qui in tristitia opera haec faciebant. Joel. ii, 12 : *Convertimini ad me in toto corde vestro*, *in jejunio*, *fletu*, et *planctu*. Secundo ponit consilii contemptum, *Et ecce gaudioum*, Supra vi : *Cythara et lyra in convivis vestris*. Tertio contempnendi animum, *Comedamus*. I Corinth. xv. Sapient. ii, 5 : *Umbras transitus est tempus nostrum*. *Et revelata est in auribus meis vox Domini exercituum*. Ille ponitur sententia ; et potest legi ex persona Domini ; Haec blasphemia vestra *revelata*, idest ego audivi. *Si dimittetur* : quasi dicat, Non credatis Supra ii : *Ne ergo dimittas*. Vel ex persona prophetæ : Haec vox domini *revelata est*. Et haec omnia quæ dicta sunt pertinent ad captivitatem per Nabuchodonosor imperatorem facta. *Huc dicit Dominus Deus exercituum*. Ille ponitur comminatio contra illos ad quos pertinebat prælatio in spiritualibus : et primo contra sacerdotem qui tunc erat ; secundo contra totum sacerdotalem<sup>1</sup> ordinem, ibi *In die illa dicit Dominus exercituum*. Cirea primum duo facit. Primo prædict

illius depositionem, quia civitatem terore concensus tradidit Senacherib, idest inferiorem partem ; secundo alterius substitutionem, ibi, *Et erit in die illa, rocambo seruum meum Eliacim filium Heliæ*. Circa primum tria facit. Primo describit personam ex officio, *Qui habitat in tabernaculo*. Sacerdotum erat excubare in tabernaculo, ut habetur Num. i. *Præpositum*, snumnum super decem. Secundo arguit culpam triplicem : indignæ habitationis : *Quid tu hic facis in domo mea*, indignus tali habitatione ? Jerem. xi, 15 : *Quid est quod dilectus meus in domo mea facit seclera multa?* De se superbae presumptionis : *Aut quasi quis hic?* quasi dicat : *Æstimas te ac si esesses aliquius valoris, cum nihil sis*. Zach. xi, 18 : *O pastor, et idolum*. Curiosi sepulcri ædificationis : *Excidisti*, hic in Jerusalem juxta templum, *memoriale*, idest epitaphium, *in excelso*, idest in supremo situ<sup>2</sup> sepulcri ; vel ad litteram, in alto sepulcrum suum collocaverat ad memoriam suam, sicut habetur I Mach. xiii. Tertio comminatur pœnam triplicem, ibi, *Ecce Dominus asportari te faciet*. Primo captivitatis, *Sicut asportatur*, ligatus, et sine labore, *gallus gallinaceus*, qui pullos ad modum gallinae nutrit, castratus existens, qui capones dicuntur ; et *quasi amictum*, leviter super humerum levatus. Jerem. xx, 6 : *Tu Phassur, et omnes habitatores domus tuæ, ibiùs in captivitatem et in Babylonem venies, et ibi morieris, ibique sepelieris tu et omnes amici tui*. Secundo confusionis : *Coronans*,<sup>3</sup> idest, loco corona qua utebaris cultu pontificali, habebis tribulationem, *quasi pilam*, quæ non inventit altam stationem. *Curvus gloriae tuæ*, qua ferebaris gloriosus, in confusionem tuam conversus est. *Et ignominia domus Domini* ; idest, gloriam quam habuisti in domo Domini, vertetur tibi in ignominiam. Osæa iv, 7 : *Gloriam eorum in ignominiam commutabo*. Tertio pœnam depositionis, *Et expellan*. III Regum ii, 27 : *Ejecit ergo Salomon Abiathar, ut non esset sacerdos Domini*. *Et erit in die illa*. Ille ponit alterius substitutionem ; et cir-

<sup>1</sup> Al. deest : « totum. »

<sup>2</sup> Al. : « situs. »

<sup>3</sup> Al. : « coronam. »

ea hoc tria ponit. Electionem, *Iuvocabo*, unum de vigintiquatuor, ut legitur I Par. xxv : I Reg. n. 35 : *Suscitabo mihi sacerdotem fidem*, qui juxta cor meum sit. Secundo ipsius consecrationem, *Et induam eum*; quia enim vestibus pontificibus consecrabantur, sicut patet Levit. xviii de vestibus istis, et Exod. xxviii. Tertio confert jurisdictionem. *Et potestatem*. Et primo quantum ad potestatem quam habebat in populo, ponens potestatem, *Et potestatem*, scilicet dabo. Psalm. cixii, 8 : *Fiant dies ejus pauci, et episcopatum ejus accipiat alter.* Et erit quasi pater. Jerem. m. 15 : *Dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientiam et doctrinam.* Secundo quantum ad potestatem quam habebat ad templum : *Et clavem, quae aurea erat, domus David*, id est templi, ad quod aedificandum David impensis preparavit, sicut patet I Paralip. in fine, *super humerum*, id est suam gubernationem : vel quia ea utebatur quasi quodam ornamento. Aperiet, quia sibi licitum erat intrare semel per annum in sancta sanctorum, ut dicitur Heb. ix. Tertio quantum ad potestatem quam habebat supra totum ordinem ministrantium : *Et figuram illius pavillum*, diminutivum de palo : sicut enim super palum aliquando suspenduntur diversa vasa; ita ad curam ipsius pertinebant diversa officia, quae habent usum diversorum vasorum in ministeriis domus Do-